## Câmara Municipal de São Gotardo

Ata da 04º Reunião Ordinária da Câmara Municipal de São Gotardo MG, realizada no dia 26 do mês de Março do ano de 2024, às 18:50h no Plenário de sua sede localizada na Praça São Sebastião n.45, nesta cidade, onde reuniramse sob a Presidência da Senhora Ana Flávia Rodrigues, os senhores vereadores: Anivaldo José Barbosa, Carlos Alves de Camargos, Célio Martins dos Reis, Genésio Martins Neto, José Eugênio Alves, Lander Inácio Oliveira Rodrigues Melo, Marco Antônio Alves, Mauri Ignácio de Moraes Silva, Valdivino Honorato de Oliveira e Waldemário de Souza Franca Filho. A Presidente justificou a ausência da vereadora Denise Alves e do Vereador Renê Luiz Cesar Ferreira. Havendo número regimental, em nome de Deus, a senhora Presidente declarou aberta a 04ª Reunião Ordinária do ano de 2024. LEITURA DA ATA DA 07ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, OCORRIDA EM 12 DE MARÇO DE 2024 Ver. Carlos pediu a dispensa da Leitura da Ata e a dispensa do Hino Nacional e do Hino de São Gotardo. A dispensa da Leitura da ata e a dispensa do Hino Nacional do Hino de São Gotardo foram aprovadas por 10 votos. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Leitura feita pelo 1º Secretário, Valdivino. Projeto de Lei Nº 19 de 18 de março de 2024 que "Dispõe sobre a revisão geral da remuneração dos servidores do Poder Executivo de São Gotardo e dá outras providências." Projeto de Lei Nº 20 de 19 de março de 2024 que "Autoriza a assinatura de termo de parceria, com repasse de contribuição e ou subvenção à entidade que menciona, e dá outras providências." Presidente: Encaminho os Projetos apresentados às Comissões Permanentes para análise e emissão de parecer. APRESENTAÇÃO DE PEDIDOS DE PROVIDÊNCIAS: Pedido de Providência nº 18/2024 de autoria do Carlos Alves de Camargos. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar a operação tapa buracos no Distrito de Guarda dos Ferreiros, mais precisamente nas Ruas: 1. João Lúcio Mariano (ponto específico); 2. As de Ouro; 3. Onofre Barbosa; 4. São Vicente; 5. Santa Cruz; 6. São Francisco e; 7. Entorno do Santuário. Presidente: Finalizo o expediente passamos a ordem do dia. Ordem do dia: LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PROJETOS: Projeto de Lei N° 128 de 12 de Dezembro de 2023 que "Altera a Lei Complementar n° 183, de 1º de Agosto de 2018 e dá outras providências." Leitura, discussão e votação do Projeto de Lei Nº 128/2023 (Leitura do objeto, feita pelo 1º Secretário). O Projeto//de Lei Nº 128/2023, está em discussão (após

04ª Reunião Ordinária de 2024

Praca São Sebastião nº 45 - CEP 38800-000 www.sabgotardo.mg.leg.br

## Câmara Municipal de São Gotardo

discussão). O vereador Genésio Martins Neto pediu vista do Projeto de Lei Nº 128/2023. A Presidente Ana Flávia concedeu vista ao Projeto de Lei Nº 128/2023. Projeto de Lei Nº 16 de 12 de Março de 2024 que "Dispõe sobre a revisão geral da remuneração dos servidores da Câmara Municipal e dá outras providências." Leitura, discussão e votação do Projeto de Lei Nº 16/2024 (Leitura do objeto, feita pelo 1º Secretário). O Projeto de Lei Nº 16/2024, está em discussão (após discussão). O Projeto de Lei Nº 16/2024 está em votação (votação no painel eletrônico). O Projeto de Lei Nº 16/2024 foi aprovado por 10 LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS: Requerimento nº 04/2024 de autoria do Vereador Renê Luiz Cesar Ferreira: Solicita a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra. Denise Abadia Pereira Oliveira, que envie a Câmara Municipal de São Gotardo, no prazo de quinze dias, conforme dispõe o art. 69, XIV, da Lei Orgânica Municipal, 1) Quais valores foram enviados pelo executivo para a Secretaria de Assistência Social no ano de 2023? 2) Quais valores serão destinados para o ano de 2024? 3) Quais os respectivos gastos no ano de 2023? 4) Quantas cestas básicas foram destinadas para a população? 5) Quantas famílias estão sendo assistidas e em quais endereços? 6) Qual assistência está sendo dada às pessoas em estado de vulnerabilidade? O Requerimento 04/2024, está em discussão (após discussão). O Requerimento 04/2024 está em votação (votação no painel eletrônico). O Requerimento 04/2024 foi aprovado por 10 votos. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INDICAÇÕES: Indicação nº 14/2024 de autoria do vereador Carlos Alves de Camargos. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar a drenagem da rede pluvial no final da Rua Lucas Honorato da Silvla Neto, antiga Rua Sebastião Alves Pinto e também a pavimentação do local. Presidente: A Indicação 14/2024 está em discussão. A Indicação 14/2024 está em votação. A Indicação foi aprovada por 10 votos. Indicação nº 15/2024 de autoria do vereador Carlos Alves de Camargos. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar a iluminação ornamental, dos dois lados, da entrada de Guarda dos Ferreiros, bem como do trevo que dá acesso ao entroncamento, localizado na Rodovia MG-235, próximo a entrada da Agrovila. Presidente: A Indicação 15/2024 está em discussão. A Indicação 15/2024 está em votação. A Indicação 15/2024 foi aprovada por 10 votos.

> **Telefone: (34) 3671-1718** Praça São Sebastião nº 45 - CEP 38800-000

www.saogotardo.mg.leg.br

## Câmara Municipal de São Gotardo

Indicação nº 16/2024 de autoria do vereador Carlos Alves de Camargos.

Oue o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de

Oue o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar a revitalização das pinturas nas rampas de velocidade e quebra molas no Distrito de Guarda dos Ferreiros, mais precisamente nas Ruas: \* Avenida Hermenegildo José de Oliveira; \* Rua Dez; \* Rua Juvenal Resende; \* Rua Santa Cruz; \* Rua Acucena; \* Rua Nossa Senhora da Abadia; \* Rua São Paulo; \* Travessa São Vicente; \* Rua São Vicente; \* Rua Virgílio Inácio; \* Rua João Vitalino; \* Rua Ivo Cristino. Presidente: A Indicação 16/2024 está em discussão. A Indicação 16/2024 está em votação. A Indicação 16/2024 foi aprovada por 10 votos. Indicação nº 17/2024 de autoria do vereador Célio Martins dos Reis. Que o órgão do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de implantar bebedouros d'água no Parque dos Ipês. Presidente: A Indicação 17/2024 está em discussão. A Indicação 17/2024 está em votação. A Indicação 17/2024 foi aprovada por 10 votos. CONVOCAÇÃO: Convoco os senhores vereadores para 08ª Reunião Extraordinária a ocorrer no dia 02 de Abril de 2024 (terça-feira) para apreciação dos Projetos 12/2024, 19/2024 e 20/2024. PALAVRA LIVRE. Nada mais havendo, com a Graça de Deus a Presidente Ana Flávia Rodrigues, declarou encerrada a reunião. Do que para constar, eu, Valdivino Honorato de Oliveira - 1º Secretário da Câmara Municipal de São Gotardo MG, lavrei a presente ata que após lida e aprovada segue assinada pelos demais membros da Mesa Diretora. São Gotardo MG, 26 de Março de 2024.

Ana Flávia Rodrigues Presidente

Marco Antônio Alves Vice-Presidente

Valdivino Honorato de Oliveira Primeiro Secretário Mauri Ignácio de Moraes Silva Segundo Secretário